senso, e per essersi unito a' cardinali del conciliabolo di *Pisa*). L'indegno Anastasio nell'855 insorse contro Benedetto III e divenne *Antipapa XIII*, il che toccai eziandio nel vol. LV, p. 223; commesse molte iniquità fu cacciato, indi perdonato da s. Nicolò I, e per nuovi gravi falli venne da Adriano II nuovamente scomunicato nel concilio romano dell'868. In quanto agli obblighi de' cardinali preti verso i loro titoli, e de' cardinali diaconi per le loro diaconie, specialmente perciò che riguarda il decoro del culto divino, e la riparazione del materiale delle rispettive chiese, ci providero il concilio di Basilea nella sess. 23, prima che divenisse conciliabolo; il concilio generale di Laterano V, celebrato da Leone X, nella sess. 25, e Sisto V colla bolla *Religiosa ss. Pontificum* § 12, *Bull. Rom. t. 4, par. 4, p. 295: Praefinitio Titulorum, et Diaconiarum pro S. R. E. Presbyteris, et Diaconibus Cardinalibus*. Il canone del concilio Lateranense dice. » Visiteranno una volta l'anno o per se, o per mezzo del loro vicario, se sono assenti, le chiese del loro titolo o diaconia; avranno cura de'bisogni del clero e del popolo, lasciandovi un fondo per mantenere un sacerdote, o facendovi qualche altra fondazione; non dispenseranno importunamente i beni delle chiese, ma ne faranno buon uso; avran cura che le chiese cattedrali, che avranno in commenda, sieno servite da vicari vescovi suffraganei; avranno un numero sufficiente di religiosi nelle loro abbazie, e le fabbriche delle chiese saranno ben mantenute. » Dice la bolla di Sisto V, tanto pe' titoli quanto per le diaconie. » Sic igitur ipsi cardinales, quibus hujusmodi Ecclesiarum regimen, cura et administratio pro tempore commissa erunt, eas in spiritualibus, et temporalibus solcite, fideliter et prudenter regant, et gubernent, ac juxta constitutionem piaem Leonis Papae X praedecessoris nostri, in concilio Lateranensi novissime celebrato, editam, frequenter visitent, circa cultum divinum invigilent, mores au-

vitam cleri, et populi eis subjecti diligenter explorent, eosque ad recte, et honeste vivendum pateruo moneant affectu: bonorum, ac temporalium reddituum curam gerant, sic ad Dei gloriam, et fidelis populi aedificationem, pia, et magnifica structura, et fabrica, suas quique Ecclesias instaurare studeant, et exornare, et tam in vita quam in mortis articulo, pro divini cultus augmento, et salute animarum suarum, ac congrue sustentandum aliquem presbyterum, qui iubi in divinis deserviat, sive alias erga ipsas Ecclesias, si reparatione indigeant vel alia subventionem, de bonis sibi a Deo collatis, prout cuique pro modo facultatum conscientia dictaverit, munificos se exhibeant, et liberales, ut earundem Ecclesiarum decora, et ornamenta, tantorum Praesulum respondeant dignitati, ac ipsae Ecclesiae tam sublimibus personis gaudeant se commissas, et eorum amplitudine illustratas, iidemque Cardinales exinde ipsius S.R.E., cujus nobilissima membra sunt, majestatem, sua pietate, sollicitudine, et prudentia in dies magis extollant, et reverentiam omnium gentium erga illam exemplis bonorum operum insigniter augeant, ac denique praeter aeternae retributionis praemia, digna quoque laudum praeconia a Nobis, et Apostolica Sede valeant promereri". Benedetto XIV, ad esempio de' suoi predecessori, considerando che l'ornato di Roma, centro e metropoli del cristianesimo, ne' suoi sagri templi, era uno de' confacenti apparecchi per la maestà e decoro dell' *Anno santo* 1750 che voleva celebrare, a' 3 marzo 1749 nel concistoro pronunziò l'eloquente allocuzione, *Annus Jubilaei*, che si legge nel suo *Bull.* t. 3, p. 121, colla quale efficacemente eccitò i cardinali a riparare e abbellire, ove ne fosse d'uopo, i loro titoli, diaconie, e le altre chiese delle quali erano *Protettori* (F.), esortandoli particolarmente coll'esempio ch'egli a tal fine avea dato e proseguiva a dare (inclusivamente alla basilica di s. Croce in Gerusalemme, già suo titolo car-